5

ПРОТОКОЛ

очередного заседания антитеррористической комиссии
в Верхнесалдинском городском округе
	от 07 мая 2018 года

г. Верхняя Салда

_______________

          № 2
Председательствовал:

Глава Верхнесалдинского городского округа, председатель антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе

         –  М.В. Савченко
Присутствовали: 7 человек (список прилагается)

	I. Результаты изучения организации деятельности антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе, меры по устранению выявленных недостатков (упущений).

(М.В. Савченко, Ф.В. Толстов)
1. Принять к сведению информацию главы Верхнесалдинского городского округа М.В. Савченко и ведущего специалиста по правопорядку администрации городского округа Ф.В. Толстова «О результатах изучения организации деятельности антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе, меры по устранению выявленных недостатков (упущений)».
2. Рекомендовать администрации городского округа (М.В. Савченко) принять муниципальные правовые акты, согласно рекомендаций аппарата антитеррористической комиссии в Свердловской области:

о разграничении полномочий между органами местного самоуправления по участию в профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, предусмотренных статьей 5.2 ФЗ №35;

о назначении должностных лиц городского округа ответственными за реализацию органами местного самоуправления городского округа полномочий, предусмотренных статьей 5.2 ФЗ №35, Комплексного плана, а также за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности муниципальных объектов (территорий) и организацию взаимодействия территориальным подразделением безопасности, МО МВД России «Верхнесалдинский» и Верхнесалдинским ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области»;
об организации и проведении в ГО информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

об утверждении порядка и периодичности проведения мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму, и назначения ответственных за организацию данной работы должностных лиц;

определяющего порядок согласования содержания видеоматериалов, направленных на противодействие идеологии терроризма, с Департаментом информационной политики Свердловской области.

Срок – до очередного заседания АТК в III квартале 2018 года
	II. О  принимаемых мерах по повышению уровня АТЗ объектов (территорий) организаций, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровлению детей.

(В.П. Ищик, К.В. Дукки, А.Е. Золотарев)
1. Принять к сведению доклад начальника Верхнесалдинского ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» В.П. Ищика и начальника Управления образования администрации городского округа А.Е. Золотарева «О  принимаемых мерах по повышению уровня АТЗ объектов (территорий) организаций, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровлению детей», информацию начальника отделения в г. Верхней Салде УФСБ России по Свердловской области К.В. Дукки «О  достаточности принимаемых мер АТЗ объектов (территорий), организаций, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровлению детей».

 2.  Управлению образования администрации городского округа                      (А.Е. Золотарев) привести инженерно-техническую укрепленность подведомственных объектов (территорий), оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровлению детей в соответствие с требованиями постановления Правительства Российской Федерации № 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)».

Срок – до 28 мая 2018 года.

	III. О состоянии АТЗ объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности, мест массового пребывания людей (далее - ММПЛ), и принимаемых мерах по устранению имеющихся недостатков в их защищенности.

(В.П. Ищик, Ф.В. Толстов)

1. Принять к сведению информацию начальника Верхнесалдинского ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» В.П. Ищик «О состоянии АТЗ объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности, мест массового пребывания людей, и принимаемых мерах по устранению имеющихся недостатков в их защищенности», доклад главного специалиста по правопорядку администрации городского округа Ф.В. Толстова «О принимаемых мерах по оборудованию ММПЛ на территории городского округа (парк им. Ю.А. Гагарина) в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».
2. Администрации Верхнесалдинского городского округа (М.В. Савченко) оборудовать парк им. Ю.А. Гагарина системами оповещения и эвакуации людей, видеонаблюдения, информационными стендами в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272.

Срок – до 01 августа 2018 года.
	IV. О мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы.

(Ф.В. Толстов, Р.З. Зиганшин, К.В. Дукки)

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника полиции МО МВД РФ «Верхнесалдинский» Р.З. Зиганшина и главного специалиста по правопорядку администрации городского округа Ф.В. Толстова «О мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы», информацию начальника отделения в г. Верхней Салде УФСБ России по Свердловской области К.В. Дукки «Об эффективности принимаемых мер по предотвращению террористических угроз в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, Дню Победы».

2.  МУП «Горэлектросети» (Я.Б. Бакланов), МУП «Пассажиравтотранс» (Ю.В. Бердянская), МУП «Гор. УЖКХ» (И.А. Тодуа), МБУ «Служба городского  хозяйства» (А.В. Семкова), Управление образования (А.Е. Золотарев), Управление культуры (О.В. Савицкая) принять исчерпывающие меры по повышению антитеррористической защищенности подведомственных объектов (территорий) в период проведения массовых мероприятий, связанных с празднованием Дня Победы на территории Верхнесалдинского городского округа.

Срок – до 08 мая 2018 года.
	V. О ходе исполнения решений НАК, региональной антитеррористической комиссии, реализация Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, а также Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области на 2017-2018 годы.

(К.В. Дукки, Р.З. Зиганшин, Ф.В. Толстов)

1. Принять к сведению информацию начальника отделения в г. Верхней Салде УФСБ России по Свердловской области К.В. Дукки, доклад заместителя начальника полиции МО МВД РФ «Верхнесалдинский» Р.З. Зиганшина и главного специалиста по правопорядку администрации городского округа Ф.В. Толстова «О ходе исполнения решений НАК, региональной антитеррористической комиссии, реализация Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, а также Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области на 2017-2018 годы».
2.  Администрации Верхнесалдинского городского округа (М.В. Савченко):

обеспечить проведение мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий.

Срок – постоянно;

организовать в СМИ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» освещение мероприятий по профилактике терроризма, а также деятельности АТК в МО (пресс-релизы и фотографии проведенных заседаний, мероприятия, осуществленные главой городского округа, председателем АТК в МО и членами АТК в МО).

Срок – постоянно.

Председатель комиссии

М.В. Савченко
Федор Валериевич Толстов

(34345) 5-34-57
СОСТАВ

присутствующих на заседании комиссии

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
	САВЧЕНКО

Михаил Владимирович

ДУККИ
Константин Владимирович
ТОЛСТОВ

Федор Валериевич

ИЩИК
Вячеслав Петрович
БАЧУРИН
Владимир Андреевич
КИЛЬЯЧЕНКОВ
Василий Федорович
ЗИГАНШИН
Руслан Зямильевич

	-

-

-

-

-

-
-
	глава Верхнесалдинского городского округа, председатель комиссии

начальник отделения в г. Верхней Салде УФСБ России по Свердловской области, заместитель председателя комиссии
главный специалист по правопорядку администрации, секретарь комиссии
начальник Верхнесалдинского ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области», член комиссии
директор МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа»,  член комиссии
начальник 33 ПСЧ ФГКУ «9 отряд ФПС по Свердловской области», член комиссии
заместитель начальника полиции МО МВД РФ «Верхнесалдинский»